[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: demyansk BW]

	Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2021 № 1114

	р.п. Демянск

	О внесении изменений в постановление
Администрации района от 22.05.2019 № 415

В соответствии со статьей 42.1 Закона Российской Федерации от          07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», с постановлением Администрации района от 03.12.2015 № 1059 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского муниципального района и Демянского городского поселения, их формирования и реализации» (в редакции постановлений Администрации района от 18.11.2019 № 1077, от 23.03.2021 № 247) Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации района от 22.05.2019 № 415 «Об утверждении муниципальной программы Демянского муниципального района «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2021 годы» (в редакции постановления Администрации района от 28.02.2020 № 163):
1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 слова «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2021 годы» на «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2024 годы»;
1.2. В муниципальной программе «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2021 годы», утвержденной

[bookmark: _GoBack]2
названным постановлением (далее муниципальная программа):
1.2.1. Заменить в названии слова «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2021 годы» на «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2024 годы»;
1.2.2. В паспорте муниципальной программы:
1.2.2.1. Заменить в названии слова «на 2019- 2021 годы» на «на 2019- 2024 годы»;
1.2.2.2. Изложить пункт 3 в следующей редакции:
«3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель: Развитие системы обеспечения прав потребителей в Демянском муниципальном районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для их эффективной защиты

	1.1.
	Задача 1. Развитие и укрепление системы защиты прав потребителей в Демянском районе, обеспечение координации деятельности всех участников Программы по достижению цели Программы

	1.1.1.
	Показатель 1. Количество организаций по защите прав потребителей, участвующих в реализации мероприятий Программы (ед.)
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	1.1.2.
	Показатель 2. Количество консультаций в области защиты прав потребителей (ед.)
	5
	6
	7
	5
	5
	5

	1.1.3.
	Показатель 3. Количество проведенных участниками программы мероприятий в области защиты прав потребителей (ед.)
	15
	20
	25
	15
	15
	15

	1.2.
	Задача 2. Повышение уровня правовой и финансовой грамотности, формирование у населения навыков рационального потребительского поведения

	1.2.1.
	Показатель 1. Количество документов, подготовленных для потребителей (претензии в хозяйствующие субъекты) (ед.)
	4
	6
	6
	3
	3
	3

	1.2.2.
	Показатель 2. Удельный вес претензий потребителей, удовлетворенных хозяйствующими субъектами в добровольном порядке, от общего числа
	80
	90
	100
	100
	100
	100

3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	обращений, поступивших в органы местного самоуправления (%)

	1.2.3.
	Показатель3. Количество публикаций, информаций и других материалов, опубликованных в средствах массовой информации или размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на повышение потребительской грамотности (ед.)
	3
	4
	5
	5
	5
	5

	1.3.
	Создание эффективной системы оперативного обмена информацией в области защиты прав потребителей, включая информирование потребителей о количестве предлагаемых товаров, работ, услуг

	1.3.1.
	Показатель 1. Количество граждан (потребителей, хозяйствующих субъектов), принявших участие в мероприятиях, направленных на правовое просвещение в области защиты прав потребителей (чел.)
	20
	30
	40
	50
	50
	50

	1.4.
	Задача 4. Систематическая оценка состояния потребительского рынка и системы защиты прав потребителей

	1.4.1.
	Показатель 1. Подготовка аналитической информации о состоянии потребительского рынка и системы защиты прав потребителей, размещение на официальном сайте в сети «Интернет» (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

1.2.2.3. Заменить в пункте 4 слова «2019-2021 годы» на «2019-2024 годы»;
1.3. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы Демянского муниципального района «Обеспечение прав потребителей в Демянском муниципальном районе на 2019-2021 годы» в прилагаемой редакции (приложение к постановлению).
2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Демянского муниципального района.

Глава района А.Н. Сапогов

	Приложение
к постановлению Администрации
района от 22.11.2021 № 1114

«IV. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
выполнения
	Целевой  показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам        (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Развитие и укрепление системы защиты прав потребителей в Демянском районе, обеспечение координации деятельности всех участников Программы по достижению цели Программы

	1.1.
	Участие в проведении совещаний, организованных ответственным исполнителем Программы, с целью выработки предложений по реализации мероприятий Программы
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района;
комитет по образованию Администрации района;
управление культуры и молодежной политики Администрации района
	2019-2024  годы
	1.1.1; 1.1.2; 1.1.3

	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.2.
	Организация проведения «круглых столов», семинаров и других мероприятий, направленных на просвещение и защиту прав потребителей в Демянском районе
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района;
комитет по образованию Администрации района;
управление культуры и молодежной политики Администрации района
	2019-2024  годы
	1.1.1; 1.1.2; 1.1.3

	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Повышение уровня правовой и финансовой грамотности, формирование у населения навыков рационального потребительского поведения

	2.1.
	Привлечение образовательных организаций в целях пропаганды основ защиты прав потребителей и навыков рационального потребительского поведения среди обучающихся посредством проведения школьных и студенческих олимпиад (викторин, игр), семинаров, лекций, факультативных занятий по правовой грамотности в области защиты прав потребителей
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района;
комитет по образованию Администрации района

	2019-2024  годы
	1.2.3
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Размещение информации о правах потребителей, типичных нарушениях их прав на потребительском рынке в печатных средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района
	2019-2024  годы
	1.2.3
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.3.
	Оказание помощи гражданам в составлении претензий, в защите законных прав и интересов потребителей
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района
	2019-2024  годы
	1.2.1; 1.2.2
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Создание эффективной системы оперативного обмена информацией в области защиты прав потребителей, включая информирование потребителей о качестве предлагаемых товаров, работ и услуг

	3.1.
	Формирование информационной базы данных по вопросам защиты прав потребителей для размещения в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации района по защите прав потребителей для ознакомления населения с практикой и способами защиты прав потребителей
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района
	2019-2024  годы
	1.3.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Доведение информационных материалов: брошюр, плакатов, пособий или других материалов по вопросам защиты прав потребителей до населения, а также специалистов многофункциональных центров оказания государственных и муниципальных услуг
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района
	2019-2024  годы
	1.3.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Пропаганда основ защиты прав потребителей через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района
	2019-2024  годы
	1.3.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4.
	Размещение брошюр, плакатов, пособий или других материалов
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и
	2019-2024
	1.3.1
	не требует
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	по вопросам защиты прав потребителей на информационных стендах или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» органов местного самоуправления
	продовольствию Администрации района
	годы

	финансирования

	3.5.
	Организация проведения мероприятий, приуроченных к Всемирному дню защиты прав потребителей
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию Администрации района;
комитет по образованию Администрации района;
управление культуры и молодежной политики Администрации района
	2019-2024  годы
	1.3.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4. Систематическая оценка состояния потребительского рынка и системы защиты прав потребителей

	4.1.
	Проведение анализа поступивших устных и письменных обращений граждан в области защиты прав потребителей
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию
	2019-2024  годы
	1.4.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Подготовка и доведение информационных и аналитических материалов, характеризующих состояние потребительского рынка и системы защиты прав потребителей, до организаций по защите прав потребителей
	отдел по экономическому развитию, сельскому хозяйству и продовольствию
	2019-2024  годы
	1.4.1
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».

image1.jpeg